
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    с. Базарные Матаки                 КАРАР 

 

« 04¬ декабря   2023 г.                                                                     № 521 

 
Об утверждении программы «Развитие 

молодежной политики в Алькеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2024-2026 годы¬ 

 

     В целях создания условий для социализации и эффективной самореализации 
молодежи Алькеевского муниципального района Республики Татарстан и во 
исполнение Федерального Закона от 30.12.2020 № 489 ФЗ «О молодежной политике 
в Российской Федерации¬; Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.02.2016 № 63 «Об утверждении Стратегии государственной 
молодежной политики в Республике Татарстан до 2030 года¬; Распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении 
Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 
2025 года¬, Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
05.03.2019  № 158 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политики в Республике Татарстан на 2019 - 2025 годы¬,   

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в Алькеевского муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-

2026 годы¬ (далее - Программа). 
2. Определить отдел по молодежной политике и спорту  исполнительного 

комитета Алькеевского муниципального района Республики Татарстан – 

координатором Программы. 
3. Рекомендовать финансово-бюджетной палате Алькеевского муниципального 

района Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан на очередной финансовый год 
предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы с учетом 
возможностей бюджета и в пределах, направляемых на эти цели из бюджета   
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан¬. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
5. Постановление Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 

района от  10.12.2020 № 501 «Об утверждении  программы «Сельская молодежь 
Алькеевского муниципального района  на 2021-2023 годы¬ признать с 01.01.2024 
утратившим силу. 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 





Приложение  
к постановлению 

Исполнительного комитета 

Алькеевского 

муниципального района 

от 04.12.2023 № 521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  
РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

В АЛЬКЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  
НА 2024-2026 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В АЛЬКЕЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024-2026 ГОДЫ¬ 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
муниципальной 
Программы  

Муниципальная программа «Развитие молодежной 
политики в  Алькеевском муниципальном районе¬ на 2024 

– 2026 годы (далее Программа) 
Координатор 
муниципальной 
Программы 

Отдел по молодежной политики и спорту  
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Основания для 
разработки 
Программы 

-Указ Президента РФ от 09.11.2022 г. № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей¬; 
-Указ Президента РФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценки 
эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов РФ и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов РФ¬; 
-Федеральный Закон от 30 12 2020 № 489 ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации¬; 

– Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.02.2016 № 63 «Об утверждении Стратегии 
государственной молодежной политики в Республике 
Татарстан до 2030 года¬; 

– Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года¬. 

Цель 
муниципальной 
программы 

Государственное управление социальным развитием 
молодежи, использование ее созидательного потенциала в 
укреплении конкурентоспособности района и республики, 
обеспечение оптимальных условий для повышения 
качества жизни молодого поколения. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- инновационное и информационное обеспечение 
молодёжной политики, создание системы подготовки и 
переподготовки специалистов по работе с молодёжью; 

- организация работы по месту жительства, организация 
всестороннего досуга и обеспечения занятости молодого 
поколения;  

- расширение инфраструктуры учреждений по работе с 
детьми и молодежью; 

- создание условий для развития эффективных моделей 
трудовой активности учащейся и рабочей молодежи, в том 



числе через систему вторичной занятости, развитие 
инновационного потенциала и предпринимательской 
активности молодого поколения; обеспечение занятости 
молодежи, снижение уровня безработицы путем 
предоставления сезонных и временных работ, создания 
рабочих мест для молодежи и несовершеннолетних;  

- реализация действенной системы профилактики 
социально негативных явлений в молодежной среде;  

- поддержка детей и молодежи, нуждающейся в особой 
заботе государства;  

- создание условий для молодежных общественных 
организаций, движений, для развития лидерских качеств 
молодежи и поддержки социально значимых проектов, 
инициированных молодежью и молодежными 
общественными организациями;  

- поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание 
условий для развития их интеллектуального и творческого 
потенциала;  

-профилактика экстремизма в молодежной среде, 
пропаганда национальных культурных ценностей;  

- укрепление института семьи;  

- формирование общественно-политической активности и 
гражданской компетентности молодого поколения; 
создание благоприятных условий для социализации детей 
и подростков, их правовой защиты, самовыражения, 
формирования личности. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2024 – 2026 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено 
из бюджета Алькеевского муниципального района.    

Общий объем финансирования Программы из средств 
бюджета Алькеевского  муниципального района составит:   
13432,00  тыс.руб. 

 в т. ч. по годам реализации: 
       2024 год – 4474,00 тыс. руб.; 
       2025 год – 4484,00 тыс. руб.; 
       2026 год – 4474,00 тыс. руб. 

       Объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта местного бюджета 
Алькеевского  муниципального района на 
соответствующий год и плановый период.  

Исполнители 
Программы 

Исполнителями Подпрограммы являются: 
- Отдел по молодежной политике и спорту  



Исполнительного комитета; 
- МКУ «Отдел образованием Алькеевского 

муниципального района¬; 
- Отдел культуры Исполнительного комитета; 
- Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Алькеевского  муниципальном районе (по согласованию); 
- ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ¬ (по согласованию); 
- учреждения, организации, фонды, общественные 
объединения (по согласованию). 

Контроль за 
выполнением 
муниципальной 
программы 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
района 

Перечень 
Подпрограмм 

-Подпрограмма -1 

«Сельская молодёжь Алькеевского  муниципального 
района на 2024-2026 г.г.¬; 
-Подпрограмма – 2 

«Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в 
Алькеевского  муниципальном районе на 2024-2026 годы¬.   

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация мероприятий программы позволит достичь к 
2027 году следующих результатов:  
-сокращении негативных (общественно опасных) явлений 
в молодежной среде, таких как преступность, наркомания, 
алкоголизм, экстремизм;  
-появлении эффективных механизмов включения 
молодежи в процессы социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития; 
-выстраивании эффективной работы в сфере досуга и 
творчества молодежи;  
-координации деятельности организаций, занимающихся 
работой с молодежью;   
-выявлении представителей одаренной молодежи в целях 
дальнейшей поддержки их творческого становления;  
-проведении крупных молодежных мероприятий 
районного масштаба на высоком уровне.   

 

1. Характеристика текущего состояния  
сферы молодежной политики 

 

Важнейшим фактором устойчивого развития муниципального района, роста 
благосостояния его граждан и совершенствования общественных отношений 
является эффективная молодежная политика, которую следует рассматривать как 
самостоятельное направление деятельности органов местного самоуправления, 
предусматривающее формирование необходимых социальных условий 
инновационного развития района, реализуемое на основе активного взаимодействия 



с институтами гражданского общества, общественными объединениями и 
молодежными организациями. 

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 30 12 2020 
№ 489 ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации¬, в соответствии с 
основными направлениями реализации молодежной политики Федерального закона 
от 30.12.2020 № 489 ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации¬, Указа 

Президента РФ от 09.01.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей¬; 
-Указа Президента РФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) субъектов РФ и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов РФ¬; 

-Федерального Закона от 30. 12. 2020 № 489 ФЗ «О молодежной политике в 
Российской Федерации¬; 

– Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.02.2016 № 
63 «Об утверждении Стратегии государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан до 2030 года¬; 

– Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р 
«Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года¬, а так же в соответствии с действующим 
законодательством Республики Татарстан и муниципальными нормативно-

правовыми актами Алькеевского  муниципального района.  

Мероприятия программы направлены на формирование условий для 
достижения значений республиканских и федеральных показателей, по 
приоритетным направлениям молодежной политики в Алькеевском  муниципальном 

образовании и работы с молодежью, в частности реализации мероприятий 
федеральных показателей. Так же на организацию и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью, создание и обеспечение условий для воспитания, 
развития, социального становления и самореализации молодого поколения, 

воспитание гармонично развитой и социально-ответственной личности, повышение 
привлекательности учреждений молодежной политики. 

Молодежная инфраструктура Алькеевского  муниципального района 
представлена двумя учреждениями, подведомственными отделу: МБУ 
«Подростковый клуб «Актай¬  и МБУ Центр молодежных формирований по охране 
общественного порядка «Форпост¬.  

В своей деятельности отдел захватывает несколько важных направлений по 
формированию потенциала района, прежде всего путем привития молодому 
поколению культурных, нравственных ценностей, воспитывая гражданскую 
позицию, создавая условия для многогранного интеллектуального развития.  

Работа с талантливой молодежью охватывает сферы образования, культуры, 
журналистики. творчества, физической культуры и спорта и т.д. 

Высокая гражданская активность подростков и молодежи поддерживается 
организацией патриотической работы: проведение митингов в честь памятных дат, 
семинаров и конференций с участием ветеранов боевых действий и героев-земляков. 



Современная молодежь регулярно пользуется Интернетом, рассматривая его 
как основной источник информации и главное средство коммуникации. В связи с 
этим активизируем работу в социальных сетях. Меняются способы и формы подачи 
материалов (размещение емкого короткого контента и интерактивное вовлечение в 
мероприятие незадолго до его фактического проведения). Отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму выстраивает коммуникации в социальных сетях для 
анонсирования событий, взаимодействия с молодежью, вовлечения ее в активную 
общественную жизнь. Ведется разработка важных направлений по формированию 
личностного потенциала жителей, прежде всего за счет привития культурных, 
нравственных ценностей молодому поколению, воспитания гражданской позиции, 
создания условий для многогранного интеллектуального развития. Программа в 
данном случае будет эффективно способствовать решению проблем, связанных с 
необходимостью совершенствования, воспитания и самореализации молодежи.  

Однако в Алькеевском муниципальном районе имеется и ряд проблем в данной 
сфере, среди которых можно выделить:  

1) отставание уровня развития инфраструктуры молодежной политики от 
требований, предъявляемых современным обществом;  

2) отток талантливой молодежи для обучения в высших учебных заведениях и, 
как следствие, снижение количества высококвалифицированных кадров;  

3)  отсутствие объектов молодежной политики;  
На сегодняшний день в Алькеевском  муниципальном районе проживает более 

4,0 тыс. молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет. Поскольку в кризисных 
условиях именно молодые люди более всего подвержены крушению идеалов, 
деформации системы ценностей и мировоззрения, это может привести к потере 

нравственного и духовного здоровья части представителей молодежной среды. 
Разрушение традиционных форм социализации, с одной стороны, повысило личную 
ответственность молодых людей за собственную судьбу, поставив их перед 
выбором жизненного пути, с другой, обнаружило для большинства из них 
необходимость включиться в новые общественные отношения.  

 На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам 
молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на 
среднесрочную и долгосрочную перспективы. Для наличия перспективы роста 
молодежи Алькеевского района в духовном, нравственном и культурологическом 
плане необходимо пересматривать, корректировать методы, используемые органами 
молодежной политики, что и предполагает настоящая Программа.  

 В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, 
главным носителем идеологии будущего, основным источником инноваций. На 
таком подходе к молодежи, оценке ее роли и значения для перспектив развития 
Алькеевского  муниципального района Республики Татарстан должна основываться 
современная молодежная политика, направленная на управление процессами в 
многообразной молодежной среде, принятие соответствующих оптимальных 
решений, на опережение негативных социальных явлений, профилактику 

асоциальных проявлений в молодежной среде, взамен политики запоздалой реакции 
на уже развывшееся противоречия и проблемы.   

Реализация Программы направлена на создание условий для всестороннего 

развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, 



социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности 
молодого поколения, как стратегического ресурса социально – экономического 
развития муниципалитета и гражданского общества. Так же на обеспечение 
развития детских и молодежных общественных объединений, деятельность которых 
способствует формированию духовно – нравственной культуры и гражданской 
активности детей, подростков и молодежи.  

Для последующего эффективного развития молодежной политики требуется 
дальнейшее решение существующих проблем и реализация приоритетов в 
молодежной среде, что отражено в подпрограмме "Сельская молодежь 
Алькеевского муниципального района¬ на 2024- 2026 годы". Это необходимость 
совершенствования системы выявления, воспитания и самореализации молодежных 
лидеров, необходимость повышения трудовой активности молодежи и ее участия в 
масштабных созидательных проектах республики, формирование равных стартовых 
возможностей для развития различных категорий молодежных групп, механизмов, 
направленных на правовое, антикоррупционное просвещение молодежи, 
популяризацию антикоррупционных ценностей, укрепление национального 
согласия, укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 
многонационального народа, повышение эффективности работы по профилактике 
негативных социальных явлений и формированию здорового образа жизни 
молодежи.  

В целях создания условий для формирования и развития добровольческого 
движения в Алькеевском  муниципальном районе в сфере пропаганды здорового 
образа жизни, профилактики правонарушений и употребления психоактивных 
веществ в подростково-молодежной среде, привлечение детей и молодежи к 
бескорыстному участию в социально-значимой деятельности, разработана 
Подпрограмма «Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в 
Алькеевском муниципальном районе на 2024-2026 годы¬   

Сфера отдыха как неотъемлемая часть воспитательного процесса детей и 
подростков. Для организации работы по обеспечению детского и молодежного 
отдыха стало характерным стремление найти оптимальные формы в условиях 
противоречия между ограниченностью возможностей и необходимостью 
удовлетворения потребностей максимального количества нуждающихся в отдыхе. 

Здоровье детей формируется как интегральный показатель сложного 
взаимодействия социально-экономических, демографических и медико-

биологических факторов, важнейшими из которых являются ухудшение 
экологической обстановки, недостаточное и несбалансированное питание, условия и 
технология обучения и воспитания детей в школе, семье, стрессовые воздействия, 
связанные со снижением экономического благополучия семей и социальным 

напряжением в обществе, распространение вредных привычек. 
 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 
 

Основной целью реализации Программы является Государственное управление 
социальным развитием молодежи, использование ее созидательного потенциала в 
укреплении конкурентоспособности района и республики, обеспечение 
оптимальных условий для повышения качества жизни молодого поколения. 



 Для ее достижения необходимо решить ряд основных задач, носящих 
системный характер: 

1) Инновационное и информационное обеспечение молодёжной политики, 
создание системы подготовки и переподготовки специалистов по работе с 
молодёжью. 

2) Организация работы по месту жительства, организация всестороннего досуга 
и обеспечения занятости молодого поколения. 

3) Расширение инфраструктуры учреждений по работе с детьми и молодежью. 
4) Создание условий для развития эффективных моделей трудовой активности 

учащейся и работающей молодежи, в том числе через систему вторичной занятости 
развитие инновационного потенциала и предпринимательской активности молодого 
поколения; обеспечение занятости молодежи, снижение уровня безработицы путем 
предоставления сезонных и временных работ, создания рабочих мест для молодежи 
и несовершеннолетних.  

5) Реализация действенной системы профилактики социально негативных 
явлений в молодежной среде.  

6) Поддержка детей и молодежи, нуждающейся в особой заботе государства.  
7) Создание условий для участия молодежи в добровольческой деятельности, 

поддержки организованных форм добровольчества.  
8) Создание условий для молодежных общественных организаций, движений, 

для развития лидерских качеств молодежи и поддержки социально значимых 
проектов, инициированных молодежью и молодежными общественными 
организациями.  

9) Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для 
развития их интеллектуального и творческого потенциала.  

10) Профилактика экстремизма в молодежной среде, пропаганда национальных 
культурных ценностей.  

11) Укрепление института семьи.  
12) Формирование общественно-политической активности и гражданской 

компетентности молодого поколения; создание благоприятных условий для 
социализации детей и подростков, их правовой защиты, самовыражения, 
формирования личности. 

Реализацию Программы предполагается осуществить в период с 2024 по 2026 

годы. 
 

3.Обоснование ресурсного обеспечения Программы Финансовое 
обеспечение реализации 

 

  Муниципальная программа предполагает использование средств бюджета 
Алькеевского муниципального района.  

Общий объем финансирования Программы из средств бюджета   Алькеевского 

муниципального района составит: 13432,00  тыс.руб. 
 в т. ч. по годам реализации: 
       2024 год – 4474,00 тыс. руб.; 
       2025 год – 4484,00 тыс. руб.; 
       2026 год – 4474,00 тыс. руб. 

  Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 



ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 
Алькеевского  муниципального района на соответствующий год и плановый период.   

 

4. Механизм реализации Программы 
 

  Ответственным за реализацию Программы является отдел по молодежной 
политике и спорту  который осуществляет мониторинг целевых индикаторов. В 
реализации Программы принимают участие все подведомственные учреждения 
отдела по молодежной политике и спорту.  

Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд¬. 

Текущее управление Программой осуществляет координатор программы отдел 
по молодежной политике и спорту Исполнительного комитета Алькеевского  
муниципального района: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
иными исполнителями отдельных мероприятий Программы; 

- формирует структуру Программы и перечень иных исполнителей отдельных 
мероприятий Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств 
реализации Программы на основании предложений муниципальных заказчиков, 
ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов, иных исполнителей отдельных 
мероприятий Программы; 

- проводит оценку эффективности Программы; 
- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы; 
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач Программы; 
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

Программы на официальном сайте в сети «Интернет¬;  
- несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных 

средств Программы. 
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой. 
В реализации Программы принимают участие муниципальные бюджетные 

учреждения, подведомственные отделу, которые несут ответственность за целевое и 
эффективное использование бюджетных средств Программы и своевременное 
предоставление отчетных документов. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Исполнительный комитет   
Алькеевского муниципального района. 
         

5. Оценка эффективности Программы 
 

При реализации Программы и для достижения поставленных в ней целей 
необходимо учитывать возможные социальные, финансово-экономические и 
административные риски. Важнейшими условиями успешной реализации 
Программы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 



выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по 
корректировке приоритетных направлений и целевых показателей.  

Оценка эффективности реализации Программы и ее подпрограмм 
осуществляется муниципальным заказчиком. Эффективность реализации 
Программы оценивается как степень фактического достижения целевых 
индикаторов и показателей, утвержденных Программой. Эффект отложенного 
действия будет выражаться в:  

-сокращении негативных (общественно опасных) явлений в молодежной 
среде, таких как преступность, наркомания, алкоголизм, экстремизм;  

-появлении эффективных механизмов включения молодежи в процессы 
социально-экономического, общественно-политического и культурного развития; 

-выстраивании эффективной работы в сфере досуга и творчества молодежи;  
-координации деятельности организаций, занимающихся работой с 

молодежью;   
-выявлении представителей одаренной молодежи в целях дальнейшей 

поддержки их творческого становления;  
-проведении крупных массовых мероприятий районного масштаба на высоком 

уровне.   
Ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, 

участники программы представляют в Исполнительный комитет Алькеевского  
муниципального района информацию о ходе ее выполнения. 

Повышение социальной и экономической активности сельской молодежи 
Алькеевского  муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОДПРОГРАММА-1 

«СЕЛЬСКАЯ МОЛОДЕЖЬ АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

НА 2024-2026 ГОДЫ¬ 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ-1 

 

Наименование 
Подпрограммы-1  

«Сельская молодежь Алькеевского муниципального 

района¬ на 2024 – 2026 годы (далее Подрограмма-1) 

Координатор 
Подпрограммы-1   

Отдел по молодежной политике и спорту  
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан 

Основания для 
разработки 
Подпрограммы-1 

-Указ Президента РФ от 09.11.2022 г. № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей¬; 
-Указ Президента РФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценки 
эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов РФ и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов РФ¬; 
-Федеральный Закон от 30. 12. 2020 № 489 ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации¬; 
– Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.02.2016 № 63 «Об утверждении Стратегии 
государственной молодежной политики в Республике 
Татарстан до 2030 года¬; 
– Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года¬. 

Цель 
Подпрограммы-1 

Повышение социальной и экономической активности 
молодежи создание оптимальных условий для повышения 
качества жизни молодого поколения Алькеевского 

муниципального района. 

Задачи 
Подпрограммы-1 

Создание системы информационного обеспечения   
молодежи; 
Создание условий для: 

- повышения социальной и экономической активности 
молодежи; 
-реализации творческого потенциала; 
-вовлечения молодежи в общественную жизнь района; 
-содействие в развитии молодежных общественных 
организации и движений; 
-формирование кадрового резерва в сфере молодежной 
политики. 



Этапы и сроки 
реализации  

2024-2026 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований  

Финансовое обеспечение предусмотрено из бюджета 
Алькеевского муниципального района. Общий объем 
финансирования Программы из средств бюджета 
Алькеевского муниципального района составит: 13278,1  

тыс.руб. 
в т. ч. по годам реализации: 

       2024 год –  4392,1 тыс. руб.; 
       2025 год –  4427,1 тыс. руб.;     
       2026 год –  4459,1 тыс. руб.     

 Объемы финансирования Подпрограммы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта местного бюджета 
Алькеевского  муниципального района на 
соответствующий год и плановый период.  

Исполнители 
Подпрограммы-1 

Исполнителями Подпрограммы являются: 
- Отдел по молодежной политике и спорту  
Исполнительного комитета; 
- МКУ «Отдел образованием Алькеевского 
муниципального района¬; 
- Отдел культуры Исполнительного комитета; 
- Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Алькеевского  муниципальном районе (по согласованию); 
- ГАУЗ «Базарно- Матакская ЦРБ¬ (по согласованию); 
- учреждения, организации, фонды, общественные 
объединения (по согласованию) 

Контроль за 
выполнением 
Подпрограммы-1 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
района 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Подпрограммы-1 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит 
достичь к началу 2027 года следующих результатов:  
- увеличение численности молодежи, охваченной всеми 
видами консультаций (индивидуальной, электронной, 
телефонной); 
- увеличение удельного веса молодежи, участвующей в 
программах социального развития села и обучившейся 
социальному проектированию, и бизнес-планированию;  

- увеличение удельного веса молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия; 
- увеличение количество молодежи, участвующей в 
молодежных общественных объединениях района;  
-сокращение негативных (общественно опасных) явлений 
в молодежной среде, таких как преступность, наркомания, 



алкоголизм, экстремизм.   
 

1. Общая характеристика сферы реализации Подрограммы-1. 
 

К началу 2023 года в Алькеевском  муниципальном районе проживают 18228 

человек. Число молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на 01.01.2023 год составило 
4563 человек. Можно с уверенностью сказать, что наша молодежь открыта для 
новых идей и программ, готова работать и проявлять инициативу в решении 
муниципальных вопросов. 

В рамках реализации Подпрограммы-1 определены следующие приоритетные 
направления работы с молодежью района, которая состоит из сельской молодежи: 

создание системы информационного обеспечения, условий для повышения 
социальной и экономической активности, содействие духовному, физическому и 
творческому развитию молодежи. 

Активность молодежи в мире информации и коммуникаций за последние годы 

очень сильно изменилась. Практически не используются в поле активного 
молодежного обращения такие информационные каналы, как книги, радио и газеты. 
Основным информационно-ресурсным каналом стала сеть "Интернет". Главная 
задача в развитии информационной активности сельской молодежи - это оказание 
информационно-разъяснительной поддержки. В рамках реализации задачи создания 
условий повышения социальной активности молодежи проводятся соответствующие 
мероприятия, в том числе: слеты и форумы. С целью решения задачи содействия 
духовному, физическому и творческому развитию сельской молодежи проводится 
творческие мероприятия. 

Молодежь является важной частью современного молодого поколения, 
проблемы которого наиболее ярко выражены в селе. В молодежной среде сельской 
местности особенно остро проявляются общее снижение уровня жизни, отсутствие 
условий для трудоустройства, неразвитость культурных потребностей. А результат 
этого - пренебрежение к созидательной трудовой деятельности, снижение 
ответственности за состояние общества. Благодаря реализации Подпрограммы 
молодежь как социальная группа начала приобретать собственное социальное 
положение, которое характеризуется активным включением в общественную 
деятельность и проявлением инициатив в решении муниципальных вопросов. 
Реализация Подпрограммы-1 способствует созданию благоприятных условий для 
уменьшения миграции молодежи в города и ориентации на поиск трудовой 
занятости в рамках сельской местности. 

На сегодняшний день уже совершен качественный прорыв в системе работы с 
молодежью, благодаря чему многие усилия и инициативы в молодежной среде 
приобретут воплощение в рамках реализации Подпрограммы-1. 

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности разработанной системы 
мероприятий, направленных на улучшение качества жизни молодежи района и 
достижение полного социально-экономического эффекта. 

Социально-экономическое развитие района в различных областях (образование, 
здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа жизни в сельской 
местности и повышение их привлекательности в результате перспективных 
направлений деятельности позволит создать оптимальные возможности для 
молодежи, желающей строить свое будущее в Алькеевском районе. 



2. Основные цели и задачи Подпрограммы-1, программные мероприятия, 
ожидаемые конечные результаты, сроки реализации Подпрограммы-1. 

 

Цель Подпрограммы - повышение социальной и экономической активности 
молодежи создание оптимальных условий для повышения качества жизни молодого 
поколения Алькеевского муниципального района. 

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач 
Подпрограммы-1: 

1. Создание системы информационного обеспечения молодежи. 

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателя, как увеличение доли молодежи, охваченной всеми видами 
консультаций (индивидуальной, электронной, телефонной), к общему количеству 
молодежи. 

2. Создание условий для повышения социальной активности молодежи.  

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателя, как увеличение удельного веса молодежи, участвующей в 
программах социального развития села, обучение социальному проектированию, 
снижение уровня социальной напряженности. 

3. Создание условий для повышения экономической активности молодежи. 

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателя, как охват молодежи, обучившейся основам бизнес-

планирования, что даст возможность участвовать в конкурсах на грантовой основе. 
4. Создание условий для реализации творческого потенциала молодёжи. 

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателя, как увеличение доли молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве молодежи. 

5. Создание условий для вовлечения молодежи в общественную жизнь района. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 

основе такого показателя, как увеличение доли молодых людей, участвующих в 
молодежных общественных объединениях района, в общем количестве молодежи. 

6. Содействие в развитии молодежных общественных организации и 
движений. 

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателей, как: 

- увеличение доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты; 

- удельного веса молодежи в возрасте от 18 до 35 лет, вовлеченной в 
деятельность Молодежного парламента. 

7. Формирование кадрового резерва в сфере молодежной политики.  

Срок реализации программы – 2023-2025 годы.  
 

3.Объемы и источники финансирования Подпрограммы-1. 
 

Основными источниками финансирования Пдпорограммы-1 являются средства 
бюджета Алькеевского муниципального района. Объемы финансирования 
Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 



при формировании проекта бюджета Алькеевского  муниципального района на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования Программы из средств бюджета Алькеевского 
муниципального района составит: 13 278,1   тыс.руб. 
в т. ч. по годам реализации: 

       2024 год –  4392,1 тыс. руб.; 
       2025 год –  4427,1 тыс. руб.;     
       2026 год –  4459,1 тыс. руб.     
С целью дополнительного финансирования Подпрограммы-1, возможно 

привлечение спонсорской помощи от юридических и/или физических лиц. 
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей 

Подпрограммы-1, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в 
бюджете Алькеевского  муниципального района на соответствующий финансовый 
год. Размер расходуемых средств на реализацию Подпрограммы-1 может уточняться 
и корректироваться, исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных 
процессов и экономической ситуации на территории Алькеевского  муниципального 
района. 

4. Оценка эффективности реализации Подпрограммы-1. 

Эффективность реализации Подпрограммы-1 оценивается на основе 
показателей оценки результата реализации Подпрограммы-1 и ее основных 
мероприятий, характеризующих повышение качества жизни молодых людей, их 
социализацию и самореализацию. 

Социальная эффективность Подпрограммы-1 направлена на: 
–заинтересованность молодежи в социально-экономическом развитии района 

и ее готовность участвовать в этом процессе; 
–развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

сельской местности;  
–увеличение количества молодежи, занятой в социально-значимых 

программах и проектах; 
–повышение трудовой, предпринимательской, творчески активности 

молодежи; 
– снижение уровня социальной напряженности молодежи; 

– снижение миграционного потока молодежи из села в город; 
– улучшение качества жизни сельской молодежи. 

Внутренними рисками реализации Подпрограммы-1 являются: недостаточная 
штатная численность отдела по делам молодежи, спорту и туризму; недостаточность 
кадрового потенциала; недостаточность финансового обеспечения. 

 



Приложение к программе    
«Развитие молодежной политики  

в Алькеевском  муниципальном районе  
Республики Татарстан на 2024-2026 годы¬  

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 

и финансирование по мероприятиям программы  
 «Сельская молодежь Алькеевского муниципального района¬ на 2024-2026 годы 

 

Наименование цели Наименование задачи Наименование 
основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 
выполне

ния 
основных 
мероприя

тий 

Индикатор
ы оценки 
конечных 
результато
в, единицы 
измерения 

Значения 
индикаторов 

Финансирование с 
указанием источника 

финансирования (тыс.руб) 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

2026 

 

 

 

 

 

2024 (МБ) 

 

 

 

 

 

2025 (МБ) 

 

 

 

 

 

2026 (МБ) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Повышение 
социальной и 
экономической 
активности 
сельской молодежи 
Алькеевского 

муниципального 
района 

 
 

Создание условий для 
повышения социальной 
и экономической 
активности сельской 
молодежи в 
Алькеевском районе. 
 

 
 

-Молодежный форум  
молодежи 

-Встреча с 
молодежью района 
«Сельские вечера¬ 

-конкурс «Лучший по 
профессии¬ среди 
молодых работников 
сельского хозяйства  

 -Развлекательное 
мероприятие «День 
молодежи¬ 

  -Тематические 
встречи: «Открой 
свой бизнес¬ 

«Смог сам-научи 
другого¬ о 
реализации проектов 

ОМПиС,  

МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

Местное 
отделение 
АМО РТ, 
УСХиП, отдел 
культуры.  

 

2024-

2026 

 

Удельный 
вес сельской 
молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
сельской 

молодежи, % 

20 22 24 50,0 52,0 55,0 



физ.лиц. 

Содействие 
реализации 
творческого и 
интеллектуального 
потенциала 
молодежи 

Алькеевского 
муниципального 
района. 
 

Развитие творческого 
начала личности, 
содействие 
формированию 
интереса молодежи к 
системе творческих 
объединений: смотров, 
конкурсов, фестивалей, 
выставок в 
Алькеевском 
муниципальном 
районе. 
 

Смотр фестивали: 
- «Созвездие-

Йлдызлык¬; 

- «Наше время –
Безнен заман¬; 

- Интеллектуальные 
игры:  

«Что? Где? Когда?¬ 

«Самый умный¬ 

«Умным быть 
модно¬; 

- Квизы: 
«60 секунд¬ 

«Контакт¬; 

 

ОМПиС,  

МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

Отдел 
культуры, 
Отдел 
образования  

 

2024-

2026 

 

Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

15 17 20 20,0 22,0 24,0 

Повышение статуса 
молодой семьи в 
обществе, 
укрепление 
позитивного 
отношения молодых 
граждан к созданию 
полноценной семьи 

в Алькеевском 
муниципальном 
районе. 
 

Создание условий для 
повышения ценности 
семейного образа 
жизни, сохранение 
духовно-нравственных 
традиций в семейных 
отношениях и 
семейном воспитании; 
Содействие в 
реализации 
воспитательного и 
культурно-

образовательного 
потенциала семьи в 
Алькеевском 
муниципальном 
районе. 
 

Конкурс «Семья – 

основа большого 
государства¬ 

Мероприятие 
посвящённое 
Всемирному Дню 
защиты детей 

Мероприятие 
приуроченное к Дню 
семьи, любви и 
верности. 

Круглые столы с 
молодыми семьями 
на тему: 

-«Счастье быть 
семьёй¬. 

-О мерах поддержки 
молодых семей. 

ОДМСиТ, 
МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
Молодежный 
центр 
«Олимп¬, 
Местное 
отделение 
общественной 
организации 
Под крылом 
семьи РТ, 
отдел 
культуры. 

 

2023-2025 Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

12 14 16 30,0 32,0 34,0 



Семейная 
развлекательная 
программа «Папа 
может¬ 

Семейный марафон 
«Мы за здоровый 
образ жизни!¬ 

Участие в 
республиканских 
семейных конкурсах 
и фестивалях 

Развития 
современных 
молодежных 
направлений, 
«уличной¬ 
культуры, 
являющихся одним 
из основных 
методов 
осуществления 
профилактики 
негативных 
проявлений в 
молодежной среде 

Алькеевского 
муниципального 
района. 
 

Формирование 
понимания значимости 
здоровья для 

собственного 
самоутверждения. 
Создание условий для 
сохранения и 
улучшения 
физического, 
эмоционально 
психического и 
нравственного 
здоровья и качества 
жизни молодежи 
Алькеевского 
муниципального 
района . 
 

 

Зимняя и летняя 
комплексные 
Спартакиады 

молодежи 

Круглые столы 
Беседы с 
приглашением 
инспектора ПДН, 
представителей ЦРБ 

по пропаганде ЗОЖ 

Уличные тренировки 
по подготовке к сдаче 
норм ГТО 

Фестиваль 
«Движение улиц¬ 

«Зумба - это стиль 
жизни¬ 

Выезды в 
общеобразовательные 
организации с 
беседами, показом 
социальных 
видеороликов о 

ОМПиС, МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
подростковый 
клуб «Актай¬ 

Местное 
отделение 
общественной 
организации 
«Под крылом 
семьи РТ¬, 

отдел 
культуры. 

 

2023-

2025 

Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

30 35 40 22,0 24,0 26,0 



профилактике 
правонарушений в 
молодежной среде. 

Содействие к 
развитию, 
самореализации и 
социализации, 
включению в 
социально-

экономическую и 
общественную 
жизнь общества 
молодежи в 
Алькеевском 
муниципальном 
районе  
 

Создание условий для 
освоения навыков 
самоуправления, 
лидерства, реализации 
проектов молодежи на 
предприятиях в 
Алькеевском  
муниципальном районе  
 

Соревнований между 
сотрудниками или 
подразделениями 
организаций. 

Фестиваль «Лучший 
на районе¬ 

Тренинг «Молодой 
лидер¬  

Деятельность 
Молодежного 
парламента 

Деятельность 
общественных 
молодежных 
организаций:                        
- МГЕР                                      
- ТО АМО РТ                                     
-волонтерские 
объединения               
-клубы «Движения 
Первых¬                              

-содействие 
движению 
СДО,РДДМ 

ОМПиС, МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
подростковый 
клуб «Актай¬ 

Отдел 
культуры, 
Отдел 
образования 

2023-

2025 

Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

10 12 15 10,00 15,00 20,00 

Обеспечение 
гармонизации 
межнациональных 
отношений в 
Алькеевском 
муниципальном 
районе. 
 

Создание условий для 
снижения агрессии, 
напряжённости, 
экстремистской 
активности в среде 
молодёжи, условий для 
воспитания успешной, 
эффективной, 
толерантной, 

Тематические часы¬ 
«Давайте дружить 
народами¬, «Приемы 
эффективного 
общения¬, «Все мы 
разные, но все мы 
заслуживаем 

ОМПиС, МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
подростковый 
клуб «Актай¬ 

МБУ 
«Форпост¬, 
Местное 

2023-

2025 

Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

12 14 16 20,0 32,0 40,0 



патриотичной, 
социально 
ответственной 
личности в 
Алькеевском  
муниципальном 
районе. 
 

счастья¬,  

Проведение бесед со 
школьниками и 
рабочей молодежью 

по профилактике 
экстремизма и 
воспитанию 
толерантности: «Мир 
без конфронтации. 
Учимся решать 
конфликты¬, 
«Молодежные 
объединения за и 
против¬, «Учимся 
жить в многоликом 
мире¬  

Мероприятие 
приуроченное к 
международному дню 
Толерантности  

Акции приуроченные 
ко дню солидарности 
в борьбе с 

терроризмом, дню 
народного единства. 

Участие в 
национальных 
традиционных 
праздниках 
(Рождество, Навруз, 
Масленница, 
Сабантуй, Питрау и 
т.д.) 

отделение 
общественной 
организации 
Под крылом 
семьи РТ, 
отдел 
культуры, 
отдел 
образования 



Защита и 
улучшение 
положения детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации,  
комплексное 
решение проблем 
семей с детьми-

инвалидами 

в Алькевском 
муниципальном 
районе.  
 

Организация 
комплексной 
профилактической 
работы с подростками 
«группы риска¬, 
состоящими на 
различных видах учета, 
и с ограниченными 
возможностями.  

Мероприятие 
приуроченные к 
Международному 
дню инвалида. 

Мастер-классы для 
детей и молодежи с 
ОВЗ на творческие 
интеллектуальные 
темы. 

ОМПиС, МБУ 
«Форпост¬, 
МБУ 
подростковый 
клуб «Актай¬ 

Местное 
отделение 
общественной 
организации 
Под крылом 
семьи РТ, 
отдел 
культуры. 

2023-

2025 

Удельный 
вес 

молодежи, 
охваченной 

всеми 
видами 

мероприятий, 
в общем 

количестве 
молодежи, % 

8 10 12 10,00 20,00 30,00 

Инновационное и 
информационное 
обеспечение 
молодёжной 
политики.  

Создание и ведение 
молодежных интернет-

сайтов, страниц в 
соц.сетях 

Усовершенствовать 
информационную 
работу в соц.сетях на 
аккаунтах 
учреждений 
молодежной 
политики. 

Активное 
взаимодействие со 
СМИ района и 
республики по 
вопросам 
молодежной 
политики 

Совершенствование 
учебно-

методического, 
информационного и 
кадрового 
обеспечения 
молодежной 
политики 

Учреждения 
молодежной 
политики 

 

 

 

 

системат
ически 

Количество 
сайтов/стран

иц в 
соц.сетях  

 

 

 

 

 

 

Кол-во 
публикаций  
в районных 

СМИ  
 

 

 

 

 

 

Кол-во 
мероприятий 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

3 

 

 

 

360 

 

 

 

2 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

420 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Без 
финанси
рования 

Без 
финанси
рования 

Без 
финанси
рования 

Деятельность 
учреждений 

Деятельность 
учреждений 

Организация 
деятельности 

Учреждения регулярно Эффективнос
ть 

100 100 100 4230,1 4230,1 4230,1 



молодежной 
политики 

молодежной политики учреждений 
молодежной 
политики 

молодежной 
политики 

деятельности 
% 

      Итого: 4392,1 4427,1 4459,1 



 

Подпрограмма -2 

«Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в Алькеевском  
муниципальном районе на 2024-2026 годы¬ 

Паспорт Подпрограммы-2 

Наименование 
Подпрограммы-2 

«Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в 
Алькеевском  муниципальном районе на 2024-2026 годы¬   

Основание для 
разработки 
Подпрограммы-2 

  

Указ Президента РФ от 09.11.2022 г. № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей¬. 
 

Указ Президента РФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценки 
эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов РФ и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов РФ¬; 
 

План мероприятий по реализации Концепции содействия 
развитию добровольчества (волонтерства) до 2025 года на 
территории субъекта Российской Федерации от 20.06.2019 
№ 5486п-П44. 

Закон Республики Татарстан от 30.06.2018 г. № 48-ЗРТ  

«О регулировании отдельных вопросов в сфере 
добровольчества (волонтерства) и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Республики Татарстан¬ 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года¬. 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации¬.  

Федеральный закон от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)¬.  

Основные 
разработчики 
Подпрограммы-2 

Отдел по молодежной политике и спорту  
Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района 



Исполнители 
Подпрограммы-2 

Исполнителями Подпрограммы являются: 
- отдел по молодежной политике и спорту  
Исполнительного комитета; 
- МКУ «Отдел образованием Алькеевского 
муниципального района¬; 
- отдел культуры Исполнительного комитета; 
- Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Алькеевском муниципальном районе (по согласованию); 
- ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ¬ (по согласованию); 
- учреждения, организации, фонды, общественные 
объединения (по согласованию). 
Координатором Программы является отдел по 
молодежной политике и спорту Исполнительного 
комитета Алькеевского муниципального района. 
Порядок взаимодействия: 
исполнители Подпрограммы реализуют мероприятия, 
предусмотренные Подпрограммой, как самостоятельно в 
соответствии с программами Алькеевского района, 
собственными организационными планами, так и могут 
организовывать и проводить совместные мероприятия, 
акции, направленные на развитие добровольческого 
(волонтерского) движения в Алькеевском  районе; 
по предварительному согласованию, исполнитель 
Подпрограммы может привлекать к проведению 
собственных мероприятий иных исполнителей 
Подпрограммы , а также заинтересованных участников; 
С целью наибольшего охвата целевой аудитории, 
исполнители Подпрограммы могут осуществлять 
взаимообмен информационными материалами 
просветительского характера по правовой тематике для 
размещения их на официальных сайтах и распространения 
иными способами. 
В целях эффективной реализации мероприятий 
Подпрограммы исполнителям (соисполнителям) 
необходимо по запросу координатора (ответственного 
лица) в срок не позднее 10 календарных дней с момента 
получения указанного запроса предоставить 
координатору (ответственному лицу)  Подпрограммы 

информацию об их организации и проведении. 

Цель 
Подпрограммы-2 

Расширение возможностей для самореализации граждан 

путем вовлечения их в добровольческую (волонтёрскую) 

деятельность, повышение роли добровольчества 

(волонтерства) в общественном развитии, формирование 

и распространение добровольческих (волонтерских) 



инновационных практик социальной деятельности. 
Популяризация добровольческой (волонтерской) 
деятельности. 

Задачи  

Подпрограммы-2 

- развитие отдельных направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности; 
- создание системы межведомственного взаимодействия и 
координации деятельности добровольческих 
(волонтерских) объединений района; 
- создание положительного имиджа добровольческого 
(волонтерского) движения среди жителей района. 
- создание условий, обеспечивающих 

востребованность участия добровольческих 

(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) 
в решении социальных задач, а также повышение 

признания добровольчества (волонтерства) в обществе. 
-поддержка деятельности существующих и создание 

условий для возникновения новых добровольческих 

(волонтерских) организаций. 
-расширение масштабов взаимодействия в сфере 

добровольчества (волонтерства), включая 

взаимодействие добровольческих (волонтерских) 
организаций с другими организациями некоммерческого 

сектора, бизнесом, органами местного самоуправления, 
государственными и муниципальными учреждениями, 
средствами массовой информации, религиозными и 
другими заинтересованными организациями.  

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы-2 

    2024-2026  годы 

Объем и источник 
финансирования 
Подпрограммы-2 

Общий объем финансирования подпрограммы-1 за счет 
средств местного бюджета и внебюджетных источников 
составляет - 256 тысяч рублей, в том числе с разбивкой по 
годам: 
 2024 год – 82,00 тыс. рублей;  
 2025 год – 92,00 тыс. рублей;  
 2026 год – 82,00 тыс. рублей;   
Объемы финансирования программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета района на текущий 
финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Подпрограммы-2  

и показатели 

В результате реализации подпрограммы предполагается 
достичь к 2026 году: 

1) Увеличение доли граждан, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в общем количестве 
привлеченных на 15 процентов. 



эффективности 2) Рост количества проведенных волонтерами 
мероприятий на 20 процентов. 
3) Увеличение методических, информационных, 
консультационных, образовательных и ресурсных 
механизмов в поддержке добровольческой 

(волонтерской) деятельности на 15 процентов. 
4) Увеличение количества организаций, 
взаимодействующих с добровольческими 
(волонтерскими) организациями на 30 процентов 

5) Рост поддержки добровольчества (волонтерства) в 
обществе. 

Система 
организации 
контроля за 
реализацией 
Подпрограммы-2 

Общий контроль за исполнением Подпрограммы 
осуществляет отдел по молодежной политике и спорту  
Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района 

 

Введение 

Настоящая Подпрограмма разработана в соответствии Указом 

Президента РФ от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей¬. Указом Президента РФ от 
04.02.2021 № 68 «Об оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов РФ и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов РФ¬, Планом мероприятий по реализации 
Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) до 2025 

года на территории субъекта Российской Федерации от 20.06.2019 № 5486п-

П44. Законом  Республики Татарстан от 30.06.2018 г. № 48-ЗРТ  «О 
регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан¬ Распоряжением  Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014                             № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 
2025 года¬. Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации¬. 
Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)¬.    

 

 

 

 

Волонтерская деятельность, добровольческая активность молодежи 
являются важнейшими факторами социального развития общества в таких 



сферах, как образование, культура, наука, молодежная политика, искусство, 
здравоохранение, охрана окружающей среды и в ряде других. 
Добровольческая деятельность является сферой, дающей простор 
созидательной инициативе и социальному творчеству молодежи, 
обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания активной 
гражданской позиции и социальной ответственности молодого человека. 
Занятие волонтерской деятельностью позволяет сохранять и укреплять 
человеческие ценности; способствует личностному росту и развитию 
социальных связей. Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, 
получают навыки и умения организации мероприятий и акций, общения с 
различными категориями населения, что впоследствии делает их более 
конкурентоспособными на рынке труда. Помимо личного развития 
волонтеры активно помогают в решении социальных проблем общества, в 
том числе и окружающих их молодых людей. Занимаются помощью детям, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, ветеранам, профилактикой 
зависимостей в детской и молодежной среде. 

Важным направлением развития добровольческого (волонтерского) 
движения является реализация принципа «добровольчество (волонтерство) 
через всю жизнь¬, предусматривающего обеспечение возможностей для 
участия в добровольческой (волонтерской) деятельности всех возрастных 
групп населения - детей, молодежи, взрослых и лиц старшего возраста. 
Развитие добровольчества (волонтерства) основано на соблюдении прав и 
свобод граждан в ходе их участия в добровольческих (волонтерских) 
проектах и инициативах, обеспечении равных условий для осуществления 
добровольческой (волонтерской) деятельности для всех категорий граждан 
независимо от национальности, пола, возраста, социального положения, 
вероисповедания и принадлежности к различным социально-

профессиональным группам. 
Роль координирующего центра выполняет МБУ подростковый клуб 

«Актай¬. Сегодня в районе насчитывается 102  волонтеров с 
разновозрастным составом, зарегистрированных в сайте Добро.ру. Всего 
насчитывается 123 добровольца помогающих при проведении различных 
мероприятий, участников акции «Помощь рядом¬ и др. При 
общеобразовательных школах действует 12 тимуровских отрядов. Ежегодно 
в районе проводится более 50 мероприятий, направленных на помощь 
социально-незащищенным слоям населения; пропаганду здорового образа 
жизни; формирование экологической культуры. Ни одно крупное 
мероприятие в Алькеевском  муниципальном районе не проводится без 
привлечения добровольцев. 

 

В связи с отсутствием Центра развития добровольчества в районе, 
слабого взаимодействия добровольческих отрядов между собой в вопросах 
развития и поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, не 



удается учесть весь объем работы. Как следствие, недостаточно развиты 
механизмы системной поддержки добровольческой (волонтерской) 
деятельности, отсутствует грантовая поддержка добровольцев (волонтеров) 
на муниципальном уровне, не развита система подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации добровольческих кадров, обмена информацией, 
методическими материалами. 

В связи с тем, что добровольческая (волонтерская) деятельность 
являются важнейшими факторами социального развития общества, 
необходимо создать систему муниципальной поддержки и условия для 
расширения масштабов межведомственного взаимодействия в сфере 
добровольчества в Алькеевском  муниципальном районе. 

Основные цели и задачи Подпрограммы-2 

Реализация Подпрограммы рассчитана на три года – 2024-2026 годы. 
Цель Подпрограммы –  расширение возможностей для самореализации 

граждан путем вовлечения их в добровольческую (волонтёрскую) 

деятельность, повышение роли добровольчества (волонтерства) в 
общественном развитии, формирование и распространение добровольческих 
(волонтерских) инновационных практик социальной деятельности. 
Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности.  

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 
задачи:  
- развитие и расширение отдельных направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности; 
- создание системы межведомственного взаимодействия и координации 
деятельности добровольческих (волонтерских) объединений района; 
- создание положительного имиджа добровольческого (волонтерского) 
движения среди жителей района; 

- создание условий, обеспечивающих востребованность участия 
добровольческих(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 
решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 
(волонтерства) в обществе. 
-поддержка деятельности существующих и создание условий для 
возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций. 
-расширение масштабов взаимодействия в сфере военно-патриотического 
воспитания населения Алькеевского района. 
 

Обоснование ресурсного обеспечения Подрограммы-2. 

Ресурсное обеспечение необходимо для реализации запланированных 
мероприятий, которые будут осуществляться за счет средств местного 
бюджета и внебюджетных источников составляет - 256 тысяч рублей, в том 
числе с разбивкой по годам: 

 2023 год – 82,00 тыс. рублей;  
 2024 год – 92,00 тыс. рублей;  



 2025 год – 82,00 тыс. рублей;   
  Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
района на текущий финансовый год и на плановый период. 
 

Механизм реализации Подпрограммы-2   

Координацию деятельности добровольческих (волонтерских) 
объединений различного направления деятельности в сфере добровольчества 
(волонтерства) будет выполнять отдел по молодежной политики  
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района.  

В реализации программных мероприятий принимают участие:  МКУ 
«Отдел образованием исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района¬; Управление социальной защиты Министерства 
труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Алькеевском  
муниципальном районе; Отдел культуры исполнительного комитета 
Алькеевского  муниципального района; МБУ «Спортивная школа 
Алькеевского района ; ГАУЗ «Базарно-Матакская  ЦРБ¬.  

Годовой отчет о ходе работ по реализации и оценке эффективности 
использования финансовых средств исполнители программы направляют в 
Финансово-бюджетную палату Алькеевского  муниципального района 
Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным, для 
формирования итоговой информации по программе



Приложение к Подпрограмме 

«Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства)  
в Алькеевском  муниципальном районе на 2024-2026 годы¬      

  

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Подпрограммы-2 

и финансирование по мероприятиям Подпрограммы -2 

 «Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в Алькеевском  муниципальном районе на 2023-2025 годы¬  



 Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки 
выполнения 

основных 
мероприятий 

Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения 

Значения 
индикаторов 

Финансирование с 
указанием источника 

финансирования (тыс.руб) 

2023 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

 

 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 
решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе. 

Форум добровольцев Алькеевского 

района «Твори добро¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

2024 г. Охват (чел.) - 150 - - 10,00 - 

Акция «Весенняя неделя добра¬ ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 60 80 100 - - - 

Акция «Осеняя неделя добра¬ ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 60 80 100 - - - 

Спортивная акция в рамках 
«Декады спорта и здоровья¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬. 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 

охват (чел) 

10/ 

500 

10/  10/ 

600 

30,00 30,00 30,00 



Спортивная 
школа  

550  

Добровольческая акция 
«ЭкоДесант¬ по очистки 
территории в населенных пунктах 
района 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб 
«Актай¬образоват
ельные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 75 90 100 - - - 

Акция “Мы вместе”    ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 50 70  90 - - - 

Новогодняя Елка для детей 
инвалидов 

ОМПиС, МБУ 

Подростковый 
клуб «Актай¬ 

учреждения 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 63 63  63 15,00 15,00 15,00 

Организация мероприятий в декаду 
инвалидов 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

5/80 6/90 7/100 10,00 10,00 10,00 

Организация мероприятий в декаду 
пожилых людей 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

3/100 5/120 7/140 10,00 10,00 10,00 



учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

Адресная помощь семьям 
мобилизованных граждан 
Алькеевского  района 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 51 51 51 - - - 

Адресная помощь семьям, 
находящимся в СОП и ТЖС. 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта и 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 10 12 14 - - - 

Поддержка деятельности существующих и создание условий для развития новых добровольческих организаций. 

Поддержка молодежных 
добровольческих инициатив 
муниципальный конкурс 
«доброволец года¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

1/100  1/100 1/100 5,00 5,00 5,00 

Стимулирование и поощрение 
активных волонтеров по итогам 
деятельности (по направлениям) 

ОМПиС 2024-2026 г. Кол-во 
мероприятий 

2 2 3 10,00 10,00 10,00 

Освещение работы волонтерского 
движения в СМИ района 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

систематичес
ки 

Количество 
публикаций 

48 60 72 - - - 

Развитие методических, информационных, консультационных, образовательных и ресурсных механизмов в поддержке добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 



Организация мероприятий по 
созданию тематических стендов в 
учебных заведениях, наглядной 
агитации для поддержки 
волонтерских отрядов в 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 
учреждения 
спорта.   

2024-2026 г. Количество 
мероприятий 

2 2 2 2,00 2,00 2,00 

Проведение встреч с учащимися 
школ, рабочей молодежью с целью 
информирования их о деятельности 
волонтерского движения 
Алькеевского муниципального 
района и вовлечение в ряды 
волонтеров 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

1/50 2/80 3/100 - - - 

Развитие   добровольческой 
деятельности по всем направлениям 
на онлайн курсах для волонтеров 
(добровольцев) 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬ 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

1/80 1/100 1/120 - - - 

Проведение с представителями 
добровольческих движений 

различных игр на развитие 
интеллекта, интуиции, скорости, 
выдержки и работе в команде.   

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 
учреждения 
культуры 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

1/50  20/80 20/80 - - - 

Акции: 

-по профилактике употребления 
алкогольных, психотропных и 
наркотических веществ  
-профилактика распространения 
ВИЧ и СПИДа и  

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, ЦРБ 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

2/100 2/150 2/180 - - - 

Расширение взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства) по вопросам военно-патриотического воспитания населения. 

Уборка воинских захоронений, 
обелисков, памятных мест. 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 
образовательные 
учреждения 

2024-2026 г. Количество 
мероприятий/ 
охват (чел.) 

3/30 3/30 3/30 - - - 



Участие во всероссийской акции 
«Диктант Победы¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 

учреждения 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 500 600 700 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«Письмо Победы¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения 

2024-2026 г. Охват (чел.) 200 250 300 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка¬ 

ОДМСиТ, МБУ 
«МЦ «Олимп¬, 
образовательные 
учреждения 

2024-2026 г. Охват (чел.) 1000 1250 1500 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«Дерево Победы¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения 

учреждения 
культуры.  

2024-2026 г. Охват (чел.) 50 60 70 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«Бессмертный полк¬ 

ОМПиС (все 
организации и 
учреждения ТМР)  

2024-2026 г. Охват (чел.) 350 400 450 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«Свеча памяти¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения, 

учреждения 
культуры 

2024-2026 г. Охват (чел.) 500    600 700 - - - 

Участие во всероссийской акции 
«День неизвестного солдата¬ 

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

2024-2026 г. Охват (чел.) 30 40 50 - - - 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

образовательные 
учреждения 

Участие в акции «Открытка 
мобилизованным гражданам 
района¬  

ОМПиС, МБУ 
Подростковый 
клуб «Актай¬, 

образовательные 
учреждения. 

2024г. Охват (чел.) 100      - - - 

   ИТОГО:    82,00 92,00 82,00 



 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы-2 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается на 

основе индикаторов и показателей оценки результата реализации 
муниципальной программы и ее основных мероприятий, характеризующих 
решение социальных задач в таких сферах как: образование, культура, 
здравоохранение, спорт, благоустройство и развитие территорий, охрана 
окружающей среды, помощь пожилым людям и людям с ограниченными 
возможностями, семьям мобилизованных граждан, ветеранам Великой 
Отечественной войны, детям, другим социально незащищенным категориям 
граждан, социализацию и самореализацию молодежи, а также 

популяризацию добровольческого (волонтерского) движения в Алькеевском 
муниципальном районе. 

Основной социально-экономический эффект реализации 
муниципальной программы позволит к 2026 году: 
- увеличить долю граждан, принимающих участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 15 процентов; 
- увеличить долю проведенных мероприятий в Алькеевском муниципальном 
районе на 20 процентов; 
- улучшить условия для самореализации граждан в добровольческой 

(волонтёрской) деятельности, поддержать организованные формы 
добровольчества; 
- благоустроить территории мемориалов, захоронений, дворовых территорий, 
парков, скверов и т.д.; 
-увеличить методические, информационные, консультационные, 
образовательные и ресурсные механизмы в поддержке добровольческой 

(волонтерской) деятельности на 25 процентов. 
-увеличить количество организаций, взаимодействующих с 
добровольческими (волонтерскими) организациями на 30 процентов. 

Бюджетная эффективность муниципальной программы заключается в 

повышении эффективности расходов, направленных на мероприятия в 
рамках развития добровольчества (волонтерства) в Алькеевском 
муниципальном районе. 

Экологическая эффективность от реализации муниципальной 
программы заключается в нравственном воспитании жителей района, в том 
числе в отношении бережливого отношения к окружающей среде. 
 

 

 

 

 

 

 


